tui apud te vsq; mane. ¶ Si in die festo suos
debitores requisit vel debita erexit. quia nō
licet. ¶ Si sciens sibi parit occasionē laboran-
di in die festo q; non licet. ¶ Si in die festo fe-
cit festa. coronas aut similes vaitates q; non
licet. ¶ Si vacauit piscacōni. venacōi. aucupa-
cōi aut alijs similibus. ¶ Si in ecclia loquēdo. vl
aliū strepitū faciendo intrupit siue impediūt
diuinū officiū siue dei verbum. ¶ Si mulier in
ecclia velatum caput nō habuit qua tenetur.
¶ Si nō orauit mente attenda q; ad hoc cona-
ri deb; ut in festis admin⁹ mens a terrenis se
parata orōnis tpe libere deū oret. ¶ Si diuino
officio dū potuit nō interfuit a si diuinū officiū
deuote a attēte non audiuit cū reuerēcia a ho-
nore. ¶ Si stando ad officiū magis delectatus
est voce cantantium vl organozū sono q; verb
a meditacōib; sacris. ¶ Si dieb; festiuis ver-
bum dei vel diuina officia cum tedio audiuit
et non libenter interfuit. quā modicum sibi
proluit. Tenetur enim quilibet xpianus mis-
sam integrā audire attento a deuoto corde et
cum euangelū legitur pedester stare a adue-
tere et cum ihesu nomē noiatur. genuflectere
seu inclinare. ¶ Si vidua tamq; desperata ex
more sui viri per annū vel mensem sine missa
in domo reclusa pmāsit quā mōrliter peccauit

Si in die festo retinuit in domo filias nubi-
les aut filios vel etiā faulos seu faulas ppter
quācunq; cām ne missaz audierint qz a mōili
culpa excusari nō valēt. **S**i missam obmisit
ex cōtemptu v'l cupidine lucrādi v'l itinerādi
v'l cā eundi ad solacia vel cōiuiua v'l ex negli-
gētia vel ex ignorātia crassa qz mōilit peccatūt
to ciens quociēs dimisit ex simili cā. **S**i pbe
sciēt dimisit missam ppriam pro peculiatū ex
de ce. mis. c. 2. **S**i vero simplex est persona et
ex simplicitate hoc fecit excusari videtur. **S**i
in die festo audiuit missam in aliena prochia
sine licentiā sui pastoris. **D**imittētes autem
missaz ppter infirmitatē v'l ex tali occupacōe
quā euitare nō possunt neq; dimittē vt serui-
te infirmo excubare in castris et similia que ex
iusta causa pcedunt excusant. **P**uelle etiā
que a pntib; dimittuntur videtur excusari non
aut eūtes ad coreas v'l vidue q manēt clausē
in domo de quib; s. p. l. ab hoc iā dicto. 164

De quāto pcepto scz. Nēas in honore pntes
Primo si pntib; nō obediuit in licitis
et honestis qntumcūq; etiā paruū qd
mōile est. Secus tñ si ex negligentia et
in reb; nō multū ponderis. **S**i non reuerēter
se habuit in allo quōdo et assurgendo s; ostendit
et locutus est dure cum eis v'l prouocauit eos

ad iram vel nō sup̄ortauit eis. ¶ Si nō imple
uit legata facta ab eis et p̄cipue ad pias cau
sas s̄ multū distulit p̄pter incōmoditatē cum
tū posset qđ mortale est. ¶ Si tpe senectutis
vel infirmitatis eorū aut alijs magnis necita
tibz non p̄uidit eis cū potuisset quod mōle e.
¶ Si in tractandis eorū negocijs nō fuit fide
lis. ¶ Si dixit p̄ntibus verba cōtumeliosa vel
opprobriosa qđ est mōle. ¶ Si blasphemauit
eos viuos aut defunctos quod est mortale.
¶ Si verberauit eos etiā leuiter aut derisit qđ
est similiter mortale a graue. ¶ Si p̄pter avari
ciam. aut libtatem. vel infirmitatem eorū aut
senectutē vel aliā quācūq; causam desiderauit
eorū mortem. ¶ Si post mortē eorū nō fuit me
mor aiarū eorū. ¶ Si p̄ri sp̄uali. s. pastori vel su
periori suo aut eū baptisanti vel ad baptisan
dū tenētū vel eius cōfessionē audiētū vel aliqđ
simile faciētū. non exhibuit debitū honorē. vel
si ei non obediuit in rebus sp̄ualibus vel si ali
quē ex eis blasphemauit aut derisit. aut de ipō
murmurauit. ¶ Si p̄ibus t̄palibus ut sūt dñi
et supiores seculares a eorum officialibus nō
obediuit in t̄palibz rei publice. ¶ De guber
nacione p̄ntum quo ad filios a familiam.

¶ P̄ntes nō p̄uideūt magnis necitatibz vidē
a restitū filioꝝ a vxoris seu suoꝝ cū possent s̄

ex auaricia et cupiditate obmittunt quod mortale est. ¶ Si propter auariciam vel crudelitatem filios suos etiam illegitimos misit ad hospitale et seruos qui bene sibi seruiunt quod etiam mortale est. ¶ Si non adhibuit diligentiam ad hoc ut fierent boni et mandata dei et ecclesie obseruarent viz de confessione comunione et audicione misse de honestate vite et homini. In quibus partibus maxime laborare et insistere debet cum filij adhuc sunt in iuuenili etate et tenera in qua flexibiles docibiles et corrigibiles sunt et hoc tam doctrina uerborum quam exemplo operum et discipline correctioe. Et si in hoc notabilem commiserint negligentiam non curando vel negligendo talia mortaliter peccant. Alias uero uenialiter. ¶ Si uxori uerba contumeliosa dixit scilicet uocando scortum uel homini uel uerberando aspe sine causa rationabili quod mortale est. Potest tamen uir mulieri bene satis dure et aspere loqui si uideat expedire. ¶ Si uxor contendit cum uiro illicite nolens obedire et ex hoc prouocans eum ad blasphemandum deum uel sanctos uel ad aliud magnam inueniens mortale est quia occasione dedit ad homini. ¶ Si uir promittit uxori plurimas uanitates facere que prouocant ad lasciuiam ut ornatus fatuos aut tripudiatum cantus facere uel similia quod mortale uidetur. Si uero non fit multus accessus uidetur ueniale. ¶ Mater que mittit filias ad

coitas & alias vaitates & non mictit vel ducit
eas ad missam audiendam vel confessionem facien-
dam. aut orationem recipiendam & hmoi. non videt
excusari posse a moali. ¶ Si nimis dure vel ni-
mis remisse se habuit in gubernatione familie. i
quo omnes quasi delinquent etiam perfecti coiter ve-
maliter. di. 26. qualis.

De quinto precepto. s. Non occides. 1A

Occidit ex ordine iuris aliquem volun-
tarie vel preter intentionem a casu dando
operam rei illicite. vt in ludo noxio. s. ad
pietatem saxonum & simile seu etiam rei licite si non
adhibendo debitam diligentiam ut precipiendo tegu-
las de tecto incircumspecte quod mortale est & casus
tantum reseruat Episcopus. ¶ Item si ex necessitate eum
tabili. & etiam inuitabili ad quam deueit ex culpa
vt quod adulter deprehensus a viro adultere. vt eua-
det mortem occidit ipsum virum adulterum. ¶ Item si
interrogandum est de causa homicidii. ¶ Si iudex
occidit vel ad occidendum iudicat aliquem in-
nocentem secundum iura vel nocentem sed preter or-
dinem iuris vel secundum pressum ordinatum sed non
habens legitimum dominium. vel habens potestatem. si
non ex iusticia immo ex vindicta vel auaricia.
vel crudelitate. quod mortale est & casus Episcopalis
excepto ultimo puncto mortis. ¶ Simuliter quidam
da procurauit sibi abortum per medicinas vel

labores vel aliū modū etiā si nō sequat̄ effect⁹
qd̄ mōrle est in ea ⁊ in quocūq; ad hoc cōsulen
te ⁊ cooperāte non tamē est casus ep̄alis si ve
ro sequat̄ effectus et puerperiū erat formatū
homicidiū in ea est ⁊ etiā in cooperāte ⁊ cōsulte
in hoc ⁊ est Ep̄alis casus ⁊ alicubi p̄ constituco
nes sinodales est ex̄cō. ¶ Si mulier occidit
filiū suū sponte ad occultandū crimē suū gūssi
mū ⁊ grau⁹ si puer adhuc nō sit baptisatus
¶ Si pater filiū vel frater frēm vel vir vxorez
pp̄ter adulteriū si vxor virum pp̄ter odiū vel
amorē alterius. vel si filius prēm aut m̄rēm ex
ira vel auaricia occiderit qd̄ grauissimū est et
dignū magna pena ⁊ casus Ep̄o tm̄ reseruat⁹
Et nota q; coiter ep̄i solent mittē p̄ eāū homi
cidij illos quā ire p̄nt ad p̄narios curie ad ter
rorē aliorū tñ si volunt possunt absolue per se
ip̄os aut suos p̄narios. ¶ Si mater v̄l nutrix
suffocat filiū quē tenet in se in lecto inaduer
tēter opprimēs eū qd̄ mortale est pp̄ter negli
gentiā et casus Ep̄o reseruatus. ¶ Si grauida
mulier p̄t̄ intencōnem seu propositū abortum
facit si cōmisset in hoc nōbilem negligentiaz
vt q; nimis saltauit v̄l quā nimis inordimate
laborauit vel prop̄ inordimatas lasciuas non
eēt absq; mōrli. Idē in viro vel alio p̄cuciente
eā vnde hoc sequat̄. Secus si non est in culpa.

Si quis mutilat membrū alicui⁹ vel āputat
aut alias inuile reddit. eꝝ ordinem iuris. vel
vulnerat. aut alias percutit aliquē ex iniuria
mōzliter peccat. Itē si iniuste incarcerat vel te
net ꝑ violentiā quēqꝫ. ne libere possit abire n̄
hoc faceret ad pūctum impediendo malū ei⁹
ꝑpositum quē in eo considerat. Si vero aliter
fecerit. et in clericū etiam solū primā tonsuram
habentē exēcatus est. **S**i quis alicui⁹ mortuū
corpus exhumauerit et in frustra cōciderit ad
coquendū et ossa a carnibz euellendum. vt ea
ad ptes alias deferat sepelienda. etiā si mortu
us ille ibidē elegisset sepulturā. exēcatus est et
absolutō illius tantū ꝑꝑe exēcaturā. vt in exua.
Bonifa. viij. **S**i quis verbo. s. mandando per
suadendo. ratificādo incitando coopatur ad ali
quod predictorū in mortē vꝫ aliquā lesioneꝫ cor
poralē. mortalit̄ peccat. etiā si non sequatur ef
fectus. Si vero sequit̄ effectus grauius peccat
Et si percussus l̄ incarceratus et h̄mōi esset cleri
cus vel religiosus in quolibz ꝑdictoz casuum
patiēns vel includens esset exēcatus. nisi
esset prelatus qui hoc faceret ad corrigendū
Et vbi in predictis scilicet mandato vꝫ cōsilio
cooperatione vel facto esset enormis iniuria
clerico facta. nō posset ꝑpetrans absolu cōtra
sedē aplicam vꝫ legatū eius aut sūmū p̄uariū

Secus si nō eēt enormis de hmoi habes diffu
se in .g. parte Sūme .t. i. c. i. ¶ Si quis interfici
fecit l' mādaunt aliquē xpianū assessoris etiā
si nō sequit' effectus est exēatus et deposit' ab
oī gradu ordine a dignitate seculari a eccl'asti
ca a similit' receptor' vel defensor hmoi assessor
rū ex de homicidijs ne p'huāni li. vi. dicunt' aut
assessor' hēiaci qd' etiā vide in .g. pte sūme .t. i.
¶ Si q's desiderat mortē alterius deliberata rōe
in malū ei' siue ex odio v' inuidia vel auaricia
vel ut hēat bona eius vel ex luxuria vt aliā acci
piat vel ex supbia ut succedat in placōez vel ex
accidia ne hēat laborē gubnandi eū vel ut ma
gis sit liber ne hēat corripientē. In quolibz ho
rū omittit' mōrte pccm. Secus aut' si hoc dese
rat ne ille ampli' deū offendēt vel ne peior effi
ceret aut ne bonis viris a eccl'ie dei nocēt sicut
tirāni. ¶ Sed a si q's ex impaciētia a ira seipm
iniuriōse pcutit peccat mortalit'. Et si est cleric'
est exēatus. Secus si ex zelo deuocōnis vel ad
repmendas tēptacōnes non tñ ex hoc licz ab
scondē membrū aliqd' quia hoc faciēdo peccat
mortalit' et esset irregularis. Et si clericus est
exēatus est. ¶ Si occidisset vel vulnerasset in
loco sacro eēt sacrilegiū a eccl'ia violata. Si
per violentiā etiā si eēt officialis malefactores
vel debitores eduxit de loco sacro l' fecit capere

absq[ue] speciali mandato superiorū peccauit mortalit[er].

¶ Si fecit torq[ue]mentū vel fieri fecit vel aliud spectaculū. vbi sit piculū vite peccauit mortalit[er].

¶ Si testificat[us] est iniuste vel false cōm aliquē qd est mortle.

¶ Si liberaconem alic[ui]s cōdemnati impediūt vel de morte euadentem cepit a re duxit.

¶ Si neglexit a morte aliquē liberaē cū posset.

¶ Si iactū lapidis vel baliste a hmōi cōsuluit vel fecit ex quo mors secuta est.

¶ Si fualit alicui ciuitatē aut castra cape aut aliē guerrā facere. a inde mors secuta ē.

¶ Si venenū mulieri pregnantū l' alteri dedit. vel si viro vel mulieri ob amorē aliqd ad manducandū dedit ex quo mors secuta est.

¶ Si tpe famis primos suos occidit. eis victualia denegādo a occultādo cū h[ab]et supflua vel alio tpe p[ro]ptos in n[ecessitate] extrema.

¶ Si detinuit p[ro]ciū paup[er]i r[ati]o[n]e p[er]sonarū videndo eas positas in extremo.

¶ Si seduxit aliquē ad p[ec]c[atum] mortale faciend[um] per se vel per aliū pro se vel pro alio.

¶ Si malo exēplo aias occidit. verbis sc[ilicet] gestibus et vanitatibus a hmōi.

18

¶ De sexto p[re]cepto. s. Non mechaberis.

Scias primo q[uod] Luxuria que omittitur extra m[er]itumū semp[er] facit mortle peccatū. in o[mn]ibus sp[eci]eb[us] suis. q[ui]a hic omēs ponuntur. a ergo dis[ti]ncte oportet confiteri.

et interrogati si ex se confitens non dicit. Nullo
modo tamen de omnibus hijs est interrogandum ne quis
disceat peccatum quod prius nesciuit. Sed putat con-
uenit personis que confitentur. Et cum hatur aliquis
spiritus specialiter tamen ultima non est semper ultra descen-
dendum ad omnes circumstantias particulares non
necessarias. Et ideo caute et honesto modo interrogan-
dum est de homini peccato. ¶ **P**rimo igitur si cogno-
uit solutus soluta quod fornicatio dicitur et interro-
gandum est si fuit metrix vel serua sua vel vidua
et si ea ad hoc induxit. ¶ **S**i tenuit concubinam
et quanto tempore quia ultra fornicationem est ibi scan-
dalu[m] primorum quia publica facit fornicationem
¶ **S**i virginem deflorauit et in matrimonium quod de-
stuprum et si seduxit eam promittendo eam velle du-
cere in uxorem cogendus est in foro consue-
tudinum eam vel dotare si potest. Inuriatus est etiam
parentibus illius in hoc si nesciuerunt. ¶ **S**i cogno-
uit uxorem alterius vel ipse uxoratus cognouit
soluta quod adulterium dicitur et est duplex adul-
terium si utrumque sit in matrimonio legitimo constituitur
¶ **S**i intulit violentiam alicui quod dicitur raptus
et si etiam conuoluntate parentum suorum hoc facit gra-
uius peccat si fuerit talis rapta nupta vel vir-
go vel monialis adhuc grauius. ¶ **S**i cognouit
consanguineam suam vel uxoris sue usque ad quatuor
graduum consanguinitatis vel affinitatis inclusiue

quod dicitur incestus. Idem de muliere que simili modo
permittit se cognosci a consagneo viri sui. Idem
Si pater cognouit filiam adoptiuam aut filiam adop-
tue filie aut uxorem vel filiam filii adoptiuum. Aut
etiam si filius adoptiuus cognouit filiam naturalem
aut uxorem adoptantis. que omnia faciunt incestum
Si cognouit filiam matrem suam scienter quia tunc vel
tra incestum quem commisit non potest amplius a
matre debitum petere. **S**i cognouit mortalem vel
hunc tempore professionem castitatis. scelus operatus est
et dicitur sacrilegium. Idem si mulier cum clerico in sacris
ordinibus constituto vel religioso. prelo. ordinato
et homini. **S**i cognouit commentem. vel quam tenuit
ad baptismum. scilicet filiam suam spirituales et dicitur ince-
stus vel sacrilegium. Idem de muliere cum copulatur
filio spirituali et homini. **S**i susceptus cognouit
filiam suscipientis vel uxorem eiusdem etiam ince-
stum commisit. Similiter fit de confirmatione. **S**i
per semetipsum vigilans voluntarie se polluit. vel
manibus propriis vel aliis modis. quod dicitur mol-
licies. **S**i masculus operatus est turpitudine
cum masculo. vel femina cum femina. vel vir cum muliere
ex vas debitum quod dicitur sodomiticum et est gravissimum
omnium. **S**i cum brutis operatur in nephas et cum quibus
quod dicitur bestialitas. **S**i diebus festiuis aliquod
horum operatus est. quod magis grave. Et secundum aliquos
hominum circumstantias necesse est vitari quod mutant

... perat
... cum omne
... i sacrilegiu
... que committit
... vel rachi
... infra. c. x. l.
De vii
H
om
mole a ten
recepta re
paupibu
pie sed h
buis illi
oculor
etia
dilect
a colan
noble a
stacoru
hmoi
pulos
arando
terra qua
Si fura
... aut

spem peccati qz si in ecclia vel loco sacro aliqd
horum omisit vltra hoc quod scit opatus est
etiā sacrilegiū ⁊ ob hoc gū? peccm. ¶ De peccis
que cōmittūtur in cōiugio et actibz inhonestis
vel tactibz ⁊ osculis aut verbis et hmōi dicet
infra. c. de Lururia.

19.

De vii. p̄cepto vii. Non furtū facies.

H T p̄mo de vsurpacōne rei aliene que
in hoc philetur p̄cepto. Nota qz in
omibus infrascriptis sp̄ibus est peccm
mōrle ⁊ tenetur ad restitucōnem ei a quo est
recepta res qz si ille non inuenit vel ignoratur
paupibus erogetur. Et nota qz nō solū q̄ acci
pit sed hēdes etiā eius tenentur si tñ ad eos de
bonis illis puentū sit. ¶ Si abstulit rē alienaz
occulte inuito dño non solū ab extraneo sed
etiā filius a p̄ntibus vxor a viro seruus a dño
discipulus a mḡro. soci⁹ a socio. cōsanguine⁹
a cōsanguineo qz semp furtum est. Et si fuerit
nōbile aliqd damnū mōrle est ⁊ tenetur ad re
stitucōnem. Secus si qd minimū ut fructus et
hmōi. ¶ Si furatus est oues agnos oua aut
pulos aut colūbas aut fructus agrorū. ¶ Si
arando vel alias calcinādo furatus est alienā
terrā quia tenet ad restitucōem totius damni
¶ Si furatū dedit cōsiliū aut modū furādi aut
aliqd auxiliū quia tenetur insolidū si p̄babilē

ereditur ex suo cōsilio à hmōi damnū fuisse
secutū. ¶ Si vidit fieri furtū a dolose zelauit
quā tenetur ad restitucōem. si ex officio ha
bebat impedire. ¶ Si interrogatus de furto ei
noto tacuit. quia tenetur manifestare. ¶ Si sci
ent emit rem furatā qz tenetur restituē. ¶ Si
comedit aut bibit aut induit de rebz furatis
quia tenetur de oibus que sic cōsumpsit nisi
egerit causā spoliatorū monendo a inducēdo
furē. vel raptorē ad debitā restitucōnem. ¶ Si
uxor p annū vixit de rebz quas vir eius fura
tus est. quia potius debēt viuē de elemosinis
¶ Si furatus est aliqd vsurario vl' alteri. vt
inde faciat elemosinā. pro aīa illius quia non
sūt faciēda mala ut veniāt bō. ¶ De fraudu
¶ Si rem sibi mutuata retinuit frau // lencia
dulēter vl' alit rem alter⁹ ad man⁹ suas veni
entē nō restituit nisi ille de suo habēt tantūde
certitudinalit quod nō vellet restituere. ¶ Si
inuēta que non habētur pro derelicto. nō resti
tuit sed ad sibi retinendū accepit. Sed inqu
sicioē facta si nō reperitur debet paupibus daē
alias peccaret mōlirer. nisi ipsi indigentū hoc
daretur. ¶ De thesauris inuētis multum sta
tur consuetudinē. ¶ Si repignerata vsus est
ad vsū cōsumentem ad sui utilitatem cōtra
volūtatē dñi illius tci. qz tenetur de cōsumptis

Idem si sua culpa alias quouismō pignus dete-
rioratū est. **S**i re cōmodata vñs est ad aliū
vñs q̄ fuit cōmodata vel si re deposita sine licē-
cia deponētis vñs est nisi p̄sumat dñm rei eē
contentū quia tenet de deterioracōe illius rei
Si religiosus de rebz monasterij siue licētia
sepioris habita vel p̄sumpta aliquid accepit.
Idem si aliqd̄ recepit vel retinet occulte p̄ se qd̄
mōrle est et pprietaryū. **S**i prelatus expēdit
in turpes vñs bona ecclie deputata ipius repa-
cōm vel paupibus vel bō monasterij. **S**i rece-
pit a religiosis aliquid sine causa rōnabili. scz
pro turpitudine vel ludi acquisicōne vel causa
amicicie a pntele siue aqua indigētia qz tenet
ad restitucōem. **D**e fraudulētia etiā nota q̄
fit in sba rei vendēdo vnā rem p̄ alia viz si vi-
nū limphatū p̄ puro vendidit vel carnes pe-
cudinas p̄ cal tratis aut cerā et alia aromata
non pura s̄ mixta alijs rebz a hmōi. vel in q̄li-
tate ut rē prauā p̄ bona ut p̄nū ferreū coreū
aromata aialia fructus et hmōi defectuosa et
si ea vendit pro bonis. vel in q̄titate dando
mensuras diminutas a ponderavit. xi. vntias
p̄ libra a hmōi. In hñs si nōbiliter dānificat
pprimū peccat mōrleter a tenetur ad restitucō-
nem si parū nec plus intēdens venialit̄ a pau-
pibus croget. **S**i vendidit rē aliquā multo

maiori precio quam valeat secundum communem estimationem illius temporis aduertenter peccat moraliter et tenetur ad restitutionem si primus nobiliter ledit. Secus si parum. Item si emat minori precio quam valeat et hoc si veniat ex ignorantia vel impetitia venditoris. ¶ Si fraudauerit iustas gabellas et pedagias quia tenetur civitati restituere etiam si multum vel parum fraudauerit. Si etiam multum defraudauerit moraliter peccauit. ¶ Si emendo aut vendendo causa fraudis metuitus est quia quociens hoc facit scienter totiens peccat moraliter et tenetur ad restitutionem. ¶ Si uenit cum mercatoribus ut ipse solus vendat pro omnibus quod illicitum pactum est. ¶ Si in ciuitate impetrauit ut ipsi soli vendere liceat quia secundum leges debet omni bono suo spoliari et propterea exilio damnari. Et hoc etiam pena incubit concedentibus homini licentiam. ¶ Domini qui grauunt subditos in collectis vel exactionibus iniustis quia tenentur ad restitutionem. Qui distribuunt prestantias scienter aliquem grauantes contra debitum tenentur de damnis. ¶ De rapina. ¶ Si rapuit rem alterius violenter quia moraliter est et ultra hoc tenetur ad restitutionem. ¶ Si rem raptam iniuste celauit quia tenetur ad restitutionem si solidum si ex hoc impedita fuit restitutio. ¶ Si fuit pirata et perdas per mare quoscumque idemiter quia ultra peccatum et restitutionem est excommunicatus excommunicacione ipso. Secus

tñ est de illis qui hoc faciūt cōi certos aliquos
cū quibz habēt bellū. ¶ Si dep̄davit romipetas
eūtes a redeūtes ad vitē vel portātes necēria
ad vsū Curie vltra p̄cēm exēatus est exēacōe
ppali. ¶ Si in bello iniusto dep̄datus est aque
vltra mōrle p̄cēm a restitucōnem nō debet ab
solui nisi firmē p̄ponat a se disponat amplius
non intesse hmōi vel alio bello iniusto. ¶ Si in
bello iusto abstulit aliqd ab amicis sicut qñqz
faciūt stipendiarij vel etiā si abstulit aliqd ab
eccl̄ijs inimicōz qz tenetur ad ēsticōz. ¶ Nō
qz omēs dantes consiliū ad aggrediendū vl
fūmendū aliqd bellū iniustū sine quorū consilio
nō fuisset factū vel nō poterat fieri tenetur in
solidū de oibus damnis inde secutis. ¶ Si par
ticipavit in crimine rapine vl furti vel alterius
iniuste damnacōis in aquo infra scriptoz mo
dorū qui in hijs cōtinētur verbis. Iussio con
siliū cōsensus palpo recurfus. Participās mu
tus nō ostās nō manifestās. Tenet in solidū
de oī damno inde secuto. quousqz illi q̄ passus
est sit satisfadū. Intellige tñ Iussione vl con
silio vl cōsensu coopacōnis vl palpo v adula
cione vl recurfu v receptacōe latronū vl rerū
ablatarū talit̄ qd sine hoc nō fuisset fēa rapiā
vl damnū alias nō tenetur n̄ in q̄tū puenissz
ad eū de re rapta vel de quāto damno fecisset

cum suis vel quātū plus fuiss; factum ppter
aliquod p̄didōrum ab eo factorū. Quantum
ad secūdū versū nota q̄ non obstās non ma
nifestans a mutus tenetur q̄n̄ est officialis a
p̄t̄ impedire damnu. a non facit. alias enim
etiā non tenetur. Quātū vero ad p̄cipacōz
Istud p̄t̄ fieri multiplicat. vno mō p̄curando
cū alijs ad rapiendū. a tūc tenetur ad illud q̄
recepit vel damnicauit. si tamen non fuit in
causa principali vel q̄si. Secōdo mō recipiendo
p̄ viam domi de rapina. a de illo tenetur. Ter
cio per cōsumptionē rapine in victu a vestitu
a hmōi. sicut famulus raptoris. a vsurarius
q̄ oīa habz de rapina a vsura. a tenetur de illo
quod consumit. Quid autē debeat talis facere
vide in sūma. Quarto mō p̄ dotacōnem. ut viz
maritus qui sciebat socerū suū non habere n̄
bona rapta vel de vsura. quia non potest reci
pere dotem ab illo. Si recepit. tenetur ad re
stitucōnem. Filia autem cum remanet vidua
tenetur restituere dotem. quia de alieno est
Si vero nesciebat maritus socerum suum esse
talem. tūc diuisa est opinio doc. verum possit
tenere maritus si filia vidua tenetur. Quōto
ppter emp̄cōnem rei rapte vel furate. a si sci
enter hoc fecerit ob sui vtilitatē vltra mortale
p̄ccm̄ tenetur restitūsi si inuicē porcit dñm rei

si vero nō inuenire poterit paupibz erogabit
vel precū eius etiā si iam cōsumpsit. Si igno-
ranter siue ignorātia iuris siue facti. a peccato
pōt excusari qñ tamē scit tenet restitue si non
dū distraxit etiā p̄cio petito a dño rei. S; repe-
tat a venditore si pōt. Idē de oibus q̄ successiue
emerēt hmōi rem nisi prius distraxerint illā
qz si bona fide exñs distraxerit vendēdo non
tenet ip̄e sed emens. De hijs vide plenius in
Sūma sc̄da parte t̄. ¶ Introgandū est ergo
de p̄dictis nouē modis dictorū r̄rsuū singula-
riter. Et primo. si iussit fieri rapinā aut si eius
noie facta est mōrliter peccauit et tenetur inso-
dū si alie q̄ ex eius mandato facta non fuisset
alias tenetur p̄ qñto ut sup̄. ¶ Si raptori cōsi-
liū dedit ad rapiendū qz tenetur in solidum si
ex suo cōsilio factū sit. Si cōsensit rapine coope-
rādo tenetur similiē in solidū eodē modo. ¶ Si
adulatus est raptori qñ strenuo et bñfacienti
tenetur in solidū si ex hoc damnū secutum est
¶ Si raptorē vl̄ rem raptā recepit vl̄ imq̄
celauit quia tenetur in solidū si ex hoc damnū
secutū ē vel impedita fuit restitucō. ¶ Si vidit
rapinā fieri et nō obstitit cū possz vel si celauit
et nō manifestauit qz si officialis erat tenetur
ad restitucōnem alias non. ¶ Si procurauit cū
alijs ad rapiendū quia tenetur in solidū si ex

eius sequela vel fauore raptores hoc fecerunt
si aut sine ipso fecissent tenet de quinto puenit
ad eum. vel de eo quod ipse damnificauit. ¶ Si rece-
pit per viam domi de rapina quia ad illud tenet
quod recepit. ¶ Si i victu et vestitu consumpsit
de rebus rapie qz tenetur ad illud quod consumpsit
nisi talia recipet in agendo causam spoliatorum
monendo et inducendo raptorem etc. ¶ Si dotem
recepit a raptore vel usufructuario. quia tenet ve-
sup de dotali est. ¶ Si scienter emit de rebus
raptis vel furatis qz restitue tenetur. Si autem
ignorant non tenetur nisi ad suam noticiam puen-
tit qz res rapta fuit ut .s. ¶ Si quis impediuit
alios iniuste a consecutione alicuius beneficii vel
officii ecclesiastici vel secularis. vbi iam erat acqui-
situm ius. tenetur ad restitutionem talis damni. Si
autem nondum erat sibi ius acquisitum. sed erat
in via ut acquireretur. tenetur ad arbitrium boni
viri quantum potest illud dampnum in illo dubio estia-
ri. Similiter qui iniuste deicit ab obtento vel pro-
curat alios eici. Secus autem cum iuste procedit
¶ Qui infert dampnum quod i specie restitui non
potest ut mutilatio membri vel simile ut manum
amputando cum qua ille se nutriendo scribebat
vel virginitatem puelle auferendo. precipue per
violentiam vel seductionem. vel etiam mortem alicui
inferendo qui suo labore se et familiam suam

nutriebat aut scientē dando v^l vendēdo equū
claudicantē vel alias nociuū aut etiam aliud
aial ad vecturā v^l aliū vsum et nō emptori in
dicādo illud nocumentū vnde sibi postea aliud
sequitur damnū et hmōi tenet satisfacere de
hmōi ad arbitriū boni viri. ¶ Si mulier suppo
fuit sibi partū alienū vel cōcepit p adulteriū
nesciente viro tenetur viro de oibus expensis
factis filio putatiuo et cōsangneis id est filijs
vel alijs hēdibus p hijs que puenerunt ad
eū non tamē tenet illa mulier manifestaē fēmi
cū piculo vite sue. S3 quid agendū sit vide in
Sūma scda pte ti. ¶ Si fuerit officialis alicui⁹
coitatis vel ciuitatis aut dñi puta camerarius
Thesaurarius aut nōrius vel siml^r vel aliud
officiū habēs p quo est sufficiēter sallariatus
nec cōtentus illo sallario a psonis in quibus
suū exequē officiū erigit vel extorquet aliqd
vltra suū sallariū prefatū nec puto q̄ excuset
eū cōsuetudo sicut nec rapina. p̄pterea enī sta
tuūtur sallaria ne talis vltra hec aliqd petat
vnde et peccat talis et debet paupibus erogare
quod dico. quia difficile est semp illud reddē
illis a quibz recepit maxime cū modicū fuerit
et psona inueniri nō potest vñ illud receptum
est vel nescitur. ¶ Si cū pecunijs quas habet
coitas in deposito negociatur et siquidē cū eis

lucreretur p̄ tractu vsurarios tenetur restituē
ei a quo accepit. Si p̄ tractū licitū vidē tene
ri saltem p̄ parte citati vel paupib; erogare
partē. ¶ Si vsurpauit sibi bona citatis aut iu
ra p̄ curacois. aduocacois. ⁊ hmōi. quia ultra
mōle tenetur restituē. ¶ Si rapuit aut pro se
impetrauit aliqua bona ciuū spoliatorū vel ex
pulsoꝝ. q̄ tenetur ad restitucōem. ¶ Si quis
ingressum in religionē bonā ⁊ approbatā edu
cit vel p̄ violentiā vel p̄ suasionē. ultra p̄c̄m
mortale cōmissum. ⁊ excaōem. cū infert vio
lentiā p̄sone. tenetur illū vel aliū reinducere
ad religionē in satisfactō; vel teneē ip̄e ingre
di. si non h; impedimētū. de pe. ⁊ remissi. de eo
Qui aut̄ eū qui intendit ingredi aliquā reli
gionē. a suo bono p̄posito reuocat etiā si non
dū ingressus fuerat eodē mō vidē peccat̄ ⁊ pu
niri debere. ¶ De furto reꝝ sacraz qd̄ sacrile
Simposuit v̄l dedit sup̄ hoc cōsiliū // giū dē
ut imponētur clericis v̄l p̄sonis eccl̄iasticis
colleete v̄l exactōnes. nō hita licentia a romaō
p̄rifice. Si se aut̄ ē effectus. ultra mōle ⁊ obli
gacōem ad restitucō; n̄ desistat post amoiō; ē
excat̄. ¶ Si fecit l̄ fieri fecit ā de sup̄ vsuluit statu
ta cōn̄ eccl̄iaz libratē v̄l cū mōle tenet de dānis
⁊ ē excat̄ ip̄e ⁊ scriptoēs ⁊ iudicātes. Ea tū vi
de pleni⁹. s̄. in v̄pte. ¶ Si accepit prōnatū de

nouo alicui⁹ vacantis ecclie vel monasterij vel
locorū piorū vl' bona iporū locorū vacantū de
hoc vide. s. in p̄ma pte. ¶ Si v̄surpauit bona
hospitaliū vl' alioꝝ piorū locorū aut bona reli
giosorū aut pauperū aut rem ecclie aut tō ca
pituli aut collegio. ¶ Si abstulit rem sacrataz
ut calicem pamenta et h̄mōi de loco sacro. v. de
ecclia aut rem sacrā de loco nō sacro ā rem nō
sacrā de loco sacro. ¶ Si emit aliq̄d de pecunia
ecclie qz talis possessio ecclie est. ¶ Si effregit lo
cum sacrū vl' locū religiosorū ut portas ecclie
vel portas cōuentus aut monasterij qz vltra
peccatū a obligacōem ad satisfaciendū de iniu
ria et de damno est ex̄catus. si tñ hoc fecit iniu
riose a violenē a ante denūciacōnem p̄t absol
tū a diocesano. de post vero a solo p̄a seu fūmo
pniario. Idē iudiciū est si incendiū fecit stu
diose a iniuriose in p̄dictis locis. Incendiarij
autē aliorum locorū de iure cōi non sunt ex̄cati
In aliquibz tñ locis p̄ sinodales cōstitucōnes
fūt ex̄cati. ¶ Si legata facta ecclis et alijs p̄is
locis ā paupibz non solū integre non soluit s̄
etiā solucōez differt qz peccat mōrliter n̄ legitī
mo impedimēto impediatur. In aliquibz vero
locis est ex̄catus p̄ sinodalia statuta. ¶ Si nō
dedit laycus decimas suas q̄s tenetur a solucō
nē faciat ut consuectū est et specialit̄ ecclias t̄c

psomis. vltra pccm tenetur ad restitucōnem.

Smutuauit pecuniam nuēratā. **D**e vfura
vel aliqd eorū que vfu cōsumūtur ut frumētū
vinū. oleū et hmoi cū intencōe aliquid recipi
endi vltra suū capitale mōrle est a illud qd
vltra recepit tenetur restitue. **S**i mutuauit
sup pignus aliqd. rei mobilis. vel rei immobi
lis. ut sup vestes vel equū a hmoi. aut sup do
mū aut agrū vel simile. a interim accipit vfu
pigneris illius. donec reaccepiat pecuniā suā
qz vfura est. Excipitur tū casus. s. Cū gener ac
cipit possessionē in pignus a socero suo quo
usq; ille donauerit sibi dotem. a si ipē gener fu
stinet onera mēmōij. s. nutriet vxorē. **S**i
deposuit pecuniā penes mercatorē vel artificē
cū intencōe recipiendi aliquūd vtilitatis. licz
non faciat pactum sup hoc sed ponit in discre
tōne eius volens in oī casu capitale suū saluū
esse. quia vfura est. S; si vult picipare tam de
damno q̄ etiā de lucro. sic licet etiā cum pacto
Et in hoc qūq; solent offendere mulieres de do
tibus suis. Et dicūtur deposita vulgarit. s. vfu
ra est. **S**i q̄s ppter pecuniā mutuātā alicui
petit l' sperat pncipaliter ab eo aliqd obsequiū
vel vtilitatē que p̄cio possit estimari. ut opera
bourn vel persone. ad colendum terram vel
aliud. vel mutua cōem sui humerū. vel cuiuscūq;

rei vel aliqđ remū ut molat in molēdinis suis
vl̄ ut procuret sibi bñficiū vl̄ officiū eccl̄asticū
vel seculare. Vel ut det sibi pp̄t hoc plus defru
ctibz t̄re eius q̄ colit vsura ē. Et si pp̄ter hoc nō
ab eo cui mutuauit sed ab alio ut dñi vel cōita
tis recepit vtilitatē exm̄. illud debet paupibus
dare. ¶ Si veniente termō noluit pl̄ongacōz
eius cōcedē nisi daret sibi āquid quia vsura ē
¶ Si in fraudē vsure p̄stitit decem brachia vel
vlnas panni vnius ut reciperet decem vlnas
panni alterius quia vsura est. ¶ Si recepit ab
vsurario aliqđ dona quia tenet restituē non illi
sed illis a quibz ip̄e vsurari⁹ recepat si sua sba
tota fuerat de vsuā. ¶ Si credidit pecuniā pro
simili pecunia vel rē p̄ simili re estimando plus
valē h̄mōi tpe restitucōis vsura est si fecit cū
illa intencōne ut recipet illā melioracōez. ¶ Si
mutuauit pecuniā recepturus in certo termō
alterius gn̄is monetā aut aliā rem que plus
valeat aut in alio loco vbi plus valeat quā te
netur si hac intencōne fecit. ¶ Si mutuauit
nauiganti vel eunti ad nūdinas cum pacto re
cipiendi aliquid vltra sortē ex eo qz suscipit in
se piculū pecuniaz ⁊ mercii ex de vsu. nauigā
ti q̄uis in se suscipit piculum n̄lomin⁹ tamen
cōtractus ille nō est licitus. ¶ Si dedit granū
vetus ut postea recipiat nouū qz vsura est. si

tamē consideratū in hoc melioracōe; quia prop̄
hoc fecerit ex. e. quo. s. consulūt a. c. In ciuitate

Si notarius rogatus scripsit cōtractū vsuā
riū. quia vltra p̄c̄m mortale tenetur insolidū
a similiē si fuit testis in tali cōtractu.

Si fuit
cā vel mediator a exhortator inter mutuātem
ad vsuram a recipiētem. quia mōrliter peccat
a ad restitucōem tenetur.

Si apposuit p̄c̄m
cōtractū praua intentione. quia vsura est et
restituē tenetur.

Si tutor vel curator pupil
lorū vel pcurator aut factor cuiuscūq; pecuniā
pupilloꝝ vel patroni. dedit ad vsurā etiam in
utilitatem illoꝝ. vltra p̄c̄m mortale omīssum

tenetur restituē. In cāu tñ quo illi nō possint l
nolint restituē. illi mōꝝ q̄ habuerūt utilitatē. nā
ipsi p̄ncipaliter tenētur sed nō facientib; ip̄is

tenetur tutor vel pcurator a c̄. **S**i q̄s accipit
sub mutuo ad vsuram nō ad prouidendū sue
nccitati s; ut faciat vsuram vel ludat vel alias

male vtatur mōrlit̄ peccat. Itē si inducat aliū
ad hoc faciendū q̄ alias nō feciss;. **D**e cābio

Si fecit cambia a minuta de vno floreno au
reo sup̄ monetam accipit vel econ̄ pro cambio
dedit aliq̄d sc̄dm comunē cursū. non ē illicitū

Si fecit cambia per litteras realia de loco ad
locū non ficta et inde cepit moderatū lucrum
quia non est illicitum. Si fecit cambia que

vulgarit dicuntur cambia sicca aut p venecias
aut ad libras de grossi vsura est qz ibi realiter
est mutuū sub specie lucri. **H**ec habundāt in
florentia. ¶ Si mutauit cū intencōne nihil re
cipiēdi si postea debitor dedit ei aliqd tenetur
ad restitucōnem si pabiliter credit qz ppter
mutuū acceptū hoc ei dedit vel creditū vltēri⁹
retinendū. **S**ecus eēt si ex tenuolētia ei dedit
¶ Si in empōne fructuū terre vlt aliarū rerū
ex eo qz añ p aliquos menses q̄ rēcipiat hmōi
fructus vel res alias p̄cium solūt emīt minus
iusto p̄cio ppter dilacōem recepōnis dictorū
fructuū vlt aliarū rerū. **S**ecus si hoc facēt cum
verisimilit̄ crederet fructus illos aut res alias
etiā posse min⁹ valere tpe recepōnis corūdem
quia ut p̄us vsurā facēt. Si aut non vendidit
plus iusto q non vult illi q vendit facē fructū
bonū sicut ei qui dat sibi pecuniā mutuata sic
non est vsura. Si vendidit aquam rem p̄cio
quod ad p̄ns currebat cum pacto qz si tempe
solucōnis valēt plus etiā vellet illud plus. Sz
ecōi si valēt min⁹ non vellet illud min⁹ quia
vsura est. Si vero contentus sit recipē p̄ciū illud
sive valeat plus sive min⁹. **E**t sic cōtingat plus
valē non est vsura. ¶ Si quis emīt domū vel
agrū multo minori p̄cio q̄ valeat cū pacto qz
venditor reemat eā vlt cū cum placuerit pro

eadē precio a ipē prius emptōr interīm fructū
illarū rerū recipiat. qz vsura palliata ē. ¶ **Nō**
qz vsurari⁹ tenetur ad oīa damna q̄ passi fue
rit debitoēs ppter solucōez vsure. ¶ **Si** ei⁹ ofi
lio aliq̄ ciuitas ā vitas dē die suā pecuniā ad vsu
rā qz vsurari⁹ ē. Et eodē mō si cōitas ā ciuitas ali
q̄ recipit pign⁹ aliqd̄ a eius fructus nō opute
ūt i sorte. ex. de vsu. Conq̄stus. vij. q. i. sic iur
xxx. q. iij. si hēs. ff. qd̄ me. cā. l. metū. ¶ **Cū** ad
uertendū. Idē est de illis q̄ phibere pūt a nō
phibent ex. de sen. ex. q̄tūs. et non tenetur re
stituē nisi q̄ntum ad eos puenit. ¶ **Si** cōcessit
vendidit aut locauit aliquā domū vsurarijs
ā alijs ad exēndū fen⁹. qz nō licz. Et si priar
che. archēpi. ā Epi ipō facto suspēsiōez incurēt
Si sūt aliq̄ plani ā clerici ipō facto exēcōem in
currūt. Si ē vniūsitatis. mēdidū incurrit. Et si
tales talē smāz sustinuerit p̄ mēse. terre eoꝝ
etiā sūt mēdicte q̄ diu vsurarij ibi morantur.
¶ **Si** fiet statutū i aliq̄ ciuitate. qz vsure soluā
tur. vll̄ solute nō possunt repeti. ā repetite non
possunt restitui. exēcati sūt q̄ faciūt hec statuta a
q̄ iudicāt s̄m ipa. ¶ **Vñ** illi q̄ faciūt capitula
cum iudeis. vt dñi a cōitates. cōtinentia qz
possunt fenerari. a qz vsure ab eis extorite. non
possunt repeti i iudicio. a h̄mōi. videntur in
cidere i hanc exēcōnem omēs videlicz dñi

qui faciūt hmōi capitula a ciues q̄ hoc consilūt
ex de vsu. ex. in Cle. **¶** De empcone denarioꝝ
mōtis florentie. vel p̄stitis. veneciarū vel locis
ianue. q̄ aliq̄ ponūt esse vsurariū contractū.
lic; aliq̄ contrariū teneāt. Et iō memi consulas
ut faciat. **¶** Factū autē si potes inducē ut post
mortē suam a vnus alteri⁹ sinat ditati vel p̄tē
det paupibus bonū erit. Si non vult adherēs
opimom cōiūre nō facile dampnes. In hmōi
eni fm̄ doc. non est p̄cipitāda sentētia.

¶ Si q̄s falsificat testa. **¶** De vsurpacōne.
mentū de fundoz aut aliud instrumentū aut
lras vel peticōes aliq̄s. aut aliquo talū scient
vtū. vidē mortale a tenetur ad oē damnū qd
inde sequit. **¶** Si quis falsificauit lras p̄pales
vel talib; falsis scient vtitur. est exēatus. cui⁹
absolucō p̄p̄e reseruat. Sed qui ex falsa causa
suggesta. obtinūt aliquā lrām in Curia. que
causa si fuisset exp̄ssa. nō obtinūisset petita. vel
qd ex illis lr̄is recipit. Lic; non sit exēatus. tñ
tenetur ad restitucōnem illi⁹ quod sic recepit.

¶ Si q̄s in bullis papalib; apponit l̄ remouet
vnam lrām vel pūctum. fm̄ hosti. est exēatus
exēacōne p̄p̄ali que fit in curia. nam in iure cōi
hoc nō hētur. Et hoc si bulle hūt vigore. Nā si
expirasset earum vigor aut valor utputa quia
continebat grāz ad tpus cessam. a iā expirauit

illud tpus. q̄ si tūc totū raderet. non p̄pterea
incurrēt quis ex̄cōem. In Rich. ¶ Si quis
falsificat lr̄as aut sigilla p̄latoꝝ aut citatis vl̄
dñoz. vltra mōile tenet ad satisfactōem oīm
damnoz inde secutoꝝ. Idē de falsificāte quēcū
q̄ libꝝ vl̄ scripturā in damnū alioꝝ. ¶ Si q̄s
fecit alchamiā aut falsificauit monetā. quia
ultra mortale tenetur ad restitucōz. Idē si fals̄
sciēnt v̄titur a si in hoc deceptus fuit. ¶ Si q̄s
falsificauit mensuras vl̄ pondera ciuitatis vel
sciēnt illis falsis v̄titur vltra mortale tenetur
ad satisfactōem damnoz inde sequētium.

¶ De 8. p̄cepto. scilicet Non loquaris oītra primum
tuum falsum testimonium. Et primo de menda
cio pernicioso. 20

Si dixit mendaciū p̄niciosū. id ē quod
est contra honorē dei ut in h̄is que sūt
fidei vel in damnū notabile proximi
sp̄uale vl̄ tēporale. quia mortale est verbi gr̄a
Si dixit fornicatōem non esse peccatū a vsurā
aut hm̄oi. vel. Si negat se vel alium esse debi
torem proximi cum tamē nouit se esse debito
rem aut aliū. a hm̄oi. ¶ Si dixit mendaciū
in iudicio interrogatus a iudice quia mortale
est. ¶ Si dixit mendaciū in cōfessione de ne
cessario ostendit quia mortale est. ¶ Si dixit
mendaciū in p̄dicatōne studiose. q̄ mōile est

nisi ex firre p cōe subitanee locucōis impmedi
tar. ¶ Si mēdaciū dixit ad laudandū aliquē
vel adulandū alicui. ¶ De mendacō iocoso.
¶ Si dixit mendaciū iocofū. v. causa solacij v.
ad vtilitatē aliquā inde cōsequendā spūalem
vel tpalem sine nocumēto alterius. qd est ve
niale. ¶ De mendacō officioso. ¶ Persona
q̄ dicit mendaciū etiam officiosū est psona au
toritatis vel magne reputacōis seu pfectōnis
posset p accūs tale mendaciū esse mōrle si vīz
psequantur inde magnū scandalū in mentibz
hōim. ¶ Si dixit falsū testimoniū cōn aliquem
in iudicio. vel accusauit iniuste. vltra mortale
pccm. de oī damno leso tenet etiā ad restitucō
nem fame. s. ut dicat se falsū dixisse postq̄ ille
est punit⁹ non tenet ppter piculum quod ei
imminet. ¶ De detractōne. ¶ De detractōe p
quā auferet fama alteri⁹ multipliciē etiā inēro
gandū est vīz. Si quis imponat alteri aliquod
falsū qd sit pccm mōrle quia peccat mōrliter et
tenet ad restitucōnem faciendā nisi ex hoc im
minet ei magnū piculum. ¶ Si ad pccm alte
rius qd narrat addit aliqd nōbile vltra pec
catū tūc tenetur ad restitucōem si illud impor
tat infamiā. ¶ Si pccm alterius mōrle cū esset
occultū manifestauit alijs ad infamandū pec
cauit mōrliter. ⁊ tenet ad restitucōem inqūitū

pōt nisi illud crimen postea p alia viam esset
publicatū. ¶ Si pccm alterius occultū manife
stavit non intencōe famādi. vel alias nocendi
sed ex quadā loq̄ citate nō vidz mortale. Per
accidens tamen viz. si ex hoc sequētur diffama
cō illius. ut qz audiētes publicāt. ¶ Si accusa
uit in iudicō l' denūciavit p̄lato crimē alterius
non zelo iusticie. sed ex maliuolentia peccauit
mōlitter. s; ad restitucōnem fame non tenetur
seruato ordine iuris. ¶ Si fecit libellū famosū
id est cedulas siue scripturas in detractōnem
alterius ponens in loco publico ut legantur ā
etiā caucōnes q̄hmōi quā mōlitter peccat q̄
tenetur ad restitucōnem. ¶ Si pccm alterius
etiā manifestū narrat ex odio vel intencōne
nocendi peccat mōlitter. s; ad restitucōnē fame
nō tenetur. Si autē ex loquacitate venialit' pec
cat. ¶ Si de factis alioz que sūt venialia oīter
recitauit ex loquacitate vel aliq̄ indignacōne
non est mortale nisi intenderet sic diffamare
¶ Si significauit pccm alterius mortale q̄ oc
cultū prelati vel pntibus vel ofessoribus aut
alys psonis maturis. q̄ possunt illū peccātem
impedire ne amplius simile faciat. vel q̄ nō fi
at si adhuc nō fuerit factū. puta si timēt hoīci
diū ab illo fieri. quod significauit. q̄. qz non
est pccm s; caritas. q̄ nō tenetur ad restitucōz

fame maxime cū verū significauit. Secus si fal-
sum significaret. ¶ Si falsū dixit de aliquo. debz
accedē illū vel illos corā quo l' quibz hoc dixit
a dicē corā eis falsū se dixisse. nec excusatur qd
hoc sit ei verecūdia magna. Si autē verū dixit
s; non iuste vel bene. nō debet dicē se falsū dixis-
se qd hoc tūc esset mendaciū. s; debz dicē. imi-
ste et male dixisse. ¶ Si quis narrat crimen
alicui⁹ put audiuit. dicēs. se sic audiuisse dici
ab illo. licz sit occultū. a hoc ex leuitate vl' etiā
loq̄itate. non vidz mortale. neq; teneri ad re-
stitutionem fame. S; est dubiū de illo. ¶ Si bona
facta alicui⁹ dixit mala intencōe facta. s. ppter
ypocrisim vl' supbiā vel hmōi intendēs cū in-
famare peccat mōrliter. Idē si negauit bona fa-
cta. Idē etiā si taceat bona alicui⁹ que scit. cū ē
necariū qñq; ad liberacōem p̄rimi. ¶ Si audi-
uit infamacōes a diffamacōnes alioꝝ a in hoc
delectatur peccat mōrliter. Si autē non delectatur
in infamia. ymo displicet sibi infamaē alios s;
tñ delectatur de loq̄itate. non vidz mōrliter pe-
rare. In p̄latis tñ qui p̄nt phitere talia cum
aduertūt a non faciūt est mortale. -21-

¶ De nono p̄cepto. s. Non desiderabis vxorem
Rimo nō de cogita. // proximi tui.
ciombus cū Lururiā. qd cogitacōnes
cōmittendi aliq; p̄cēm luxurie. qūdo

fuit cum consensu rationis semper faciunt peccatum mortale
et specialiter contra istud preceptum. Et sunt diuersarum spe-
ciez. sic etiam opera carnalia licet non ita graue
mortale faciat simplex sensus sicut opus exterior
Cum ergo dicit penitens habuisse cogitationes
quibus sensit ratione. Interrogat confessor: cum quibus
personis seu erga quas personas habuit homini cog-
itationes. quod si erga coniugatam dixerit. quod adul-
terium est. Si vero erga solutam et ipse solutus fuerit
quod fornicatio est. si erga consanguineam. quod incestus est
et sic de alijs. ut super dictum est in c. de 6. precepto
Insuper interrogandus est penitens quoties homini
habuit cogitationes. quod totiens peccauit mortaliter
Item si per intervalla temporum hoc fecit puta de hie-
rat nunc cum sensu rationis committit fornicationem
cum aliqua. postea se occupat in aliquo alio ne-
gocio. ut vii. cogitat de gubernatione domus sue
vel homini. et exinde iterum deliberat fornicari. quod
iterum peccat mortaliter. et sic deinceps. Sed si conti-
nue versatur in tali cogitatione vii. per horam plus
aut minus. unum peccatum est. sed tanto grauius
quanto diutius. **S**i mutat cogitationes de vna
ad aliam personam. vel ad diuersam speciem cum eadem
persona vel deliberans de se semper de nouo pec-
cat mortaliter. Unde si centum mulieres videt
vnam post aliam. et ad quolibet specialiter determi-
naret animam suam. certam mortalia committeret

Secus si vna cogitacōne omnes appetēt. quia
ut sic vnū esset peccm. habēs tñ conformitatem
tot peccator. **I**tem si diebus festiuis hmōi
habuit cogitacōes discurrendo p ecclias a puo
cando mulieres a si filocaptus ex aliq̄ secutus
est eā. a quō tpe. **I**tem qd̄ dī de viro erga
mulierē. idē semp dicendū est de muliere erga
virū. **I**tem de delectatione morosa habes in
c. de Luxuria. **S**i mulier otentatur hēe ama
tores. a cū perpēdit v̄l cōsiderat aliquē eā pea
ri. seu amare carnalit. ponit se ad fenestrā. v̄l
vadit ad aliquē locū ut videatur ab eo. v̄l po
nit se in ecclia v̄l alio publico loco vbi discurrēt
iuuenes. ad prouocandū eos in sui amorem.
qz mortale est. etiā si non appetat peccare cum
eis. cū occasione ruine prestat.

22.

De p̄cepto. Nō cupiscas rē prīmi tui.

De cogitacōe seu desiderio hñdi res alie
nas nō. qz vltra peccatū operis iniuste
vsurpacōnis diuersarū specierū de quā
bus dictū est. s̄. in c. de. vii. p̄cepto. **I**ntrogan
dum est etiā de desiderio habito cū res alicās
hñdas seu acquirēdas mō iniusto. qz tale de
sideriū siue cogitacō. si cū cōsensu rōnis est a ali
cuius rei nōbilis semp est mōrle. et eiusdē sp̄i
cui⁹ est opus illi⁹ iniuste acquisicōis. vbi gr̄a
Si desiderat aliqd̄ habē ex vsura. sp̄s v̄sue est

Si p rapinā. est rapina. Si p viam occultā. est
furtū. a sic de alijs. Et idō interrogand⁹ est quō
desiderauit hīc rem alienā vt habeat species
peccī q̄ necēria est ostentū. In hīs tñ peccatis
cordis tm̄ non tenet quis ad restitucōez nisi
opus fuerit secutū. Nota etiā q̄ cū q̄s in q̄ntū
cūq; nimo ope dānificat p̄mū per quēcum
q; etiā modū. Si habet p̄positū etiā in multo
dānificandi si posset peccat mortaliter. Vnde
ementes a vendētes. q̄ncūq; pati sunt decipe
p̄mū in multo si possent cōmode. mortaliter
peccāt licet actu in modico decipiūt.

¶ Sequitur sc̄da pars hui⁹ tractat⁹ q̄ tractat
de vicijs capitalib; a speciebz et filiab; eorū.

¶ Et Primo de Supbia. 23

Supbia sc̄dm greg. est m̄ oim ca
pitalū viciozū. et est viciū multum
subtile et difficile ad cognoscendū
et consistit in appetitu inordinato
proprie excellentie. Et habet q̄tuor species siue
modos. de quib; potes interrogare prout vide
bitur expedire si tamen penitens intelligat.

¶ Prima species. Si vij. bona que habuit na
turalia vel spūalia. aut temporalia. sibi attri
buit a non a deo eadē recepisse recognouit.

¶ Secūda species. Si bona ipsa a deo recepisse
cognoscens principalit. estimat tamen se ga